ret. Qui cum operam promississet, in deliberatione deligendi imperatoris, omnium suffragiis Comnenus cæteris est prælatus. His compositis, domum omnes redierunt, discessu suo imperatori denunciato. Abiit et Bryennius cum suis legionibus : cumque in Orientalem provinciam una cum Joanne Opsara patricio, qui aurum vehebat, venisset, militarium stipendiorum distributionem administrabat : qua jam inchoata, singulis militibus frumentum admetiebatur, et pecuniæ summam augebat. Opsara vero quæstore negante, se id ab imperatore in mandatis **265** habere : Bryennius eum insolentius tacere, et quod juberetur, facere jussit. Adhuc detrectantem et audacius refragantem, ira percitus, arrepta coma et barba ejus, solo illisum, in vincula conjecit. Quo dux Pisidarum et Lycaonum, qui castra in propinquo habebat, cognito, id facinus tyrannidis principium judicans, Bryennii tabernaculum cum suis legionibus ex improviseo invadit, solutoque Opsaræ illum tradit, qui hominem statim effossis oculis ad imperatorem cum facinorum ejus commemoratione misit. Hoc ita gesto, conjurati congressi in unum, rem nihilominus urgebant, ex militaribus catalogis aliunde alio ad ipsos confluente. Omnibus enim militibus in votis erat, ut miles imperio potiretur. Nam iniquis animis togato parebant, neque tamen desiderum suum prodehere ausi, cupiditatem illam, dum se maturandi facinoris offerret occasio, tegebant. Verum ubi Comnenum affectasse regnum compererunt, atque ipsum caput esse negotii, et a fortioribus provinciis adulari : id demum esse rati, quod diu animis agitassent, arrepta opportunitate alii alios antevertere properarunt. Unde Comnenus maximis copiis comparatis, tributa per totum Orientem exegit, quæstoribus et inscriptoribus eorum quæ allata essent, constitutis. Deinde versus Nicæam movit, jam imperator ab omnibus suis militibus appellatus, ea potiri cupiens, ut haberet urbem unde progredi, quoque confugere tuto velut in asylum quoddam quovis eventu posset, eaque occupata, et justo præsidio imposito, duodecim inde stadiis castrametatur. Michael vero imperator, Occidentalibus legionibus convocatis, et si quæ ex Orientalibus a fide non disceserant : ducem eum imperio præfecit Orientis domesticum Theodorum spardonem, imperatricis Theodoræ ministrum, adjuncto collega magistro Aaronne fratre conjugis Comneni. Qui castris contra hostes positis, prælium commiserunt in loco qui ab incolis Orcus appellatur. Ubi a sinistro cornu imperatoriorum, dextrum Comneniorum profligatum est, et qui in eo curabat, Romanus Sclerus vivus captus. Sed hostium sinistrum qui Ambustus præerat, dextro imperatoriorum **266** cornu in fugam verso, in castra usque penetravit, et tentoria discerpta subvertit. Id factum ut Comneniorum animos vehementer auxit, sicut imperatoriorum adeo dejecit, ut se fugæ manderent, in qua multi cæsi sunt non gregarii duntaxat

milites, sed duces etiam, pluribus captis, Comneno A περιελείφθησαν, μὴ συναπαχθεῖσαι τῷ Κομνηνῷ, victoria minime dubia potito.

Ἐπιστῆ τούτοις στρατηγὸν αὐτοκράτορα, τὸν δομῆ-  
στικὸν τῆς Ἀνατολῆς τὸν ἔκτομῆαν Θεόδωρον, τὸν τῆς βασιλείας Θεοδώρας θεράποντα· συζεύξας αὐτῷ  
συνάρχοντα καὶ τὸν μάγιστρον Ἀαρῶν, σύγγονον ὄντα τῆς συνοικουσίας τῷ Κομνηνῷ. Οἱ τοῖς ἐναντίοις  
ἀντιστρατοπεδευσάμενοι, συγκροτοῦσι καὶ πόλεμον κατὰ τινὰ τόπον, Ἄδην τοῖς ἐγχωρίοις καλούμενον, καὶ τὸ  
μὲν εὐώνυμον κέρασ τῶν βασιλικῶν ἤττησε τὸ δεξιὸν κέρασ τῶν περὶ τὸν Κομνηνὸν, καὶ τὸν ἐπεστηκότα  
τούτῳ Ῥωμανὸν τὸν Σκληρὸν συνέσχε ζῶντα. Τὸ δὲ γε τῶν ἐναντίων εὐώνυμον οὐ κατήρχεν ὁ Κεκαυμένος, τὸ  
δεξιὸν ἐτρέπατο τῶν βασιλικῶν, καὶ εἰς αὐτὸ τὸ στρατοπεδον εἰσῆλθεν αὐτῶν, καὶ τὰς σκηνὰς διέβρῆξε, καὶ  
ἔβρῆψε κατὰ γῆς. Τοῦτο τοῖς περὶ τὸν Κομνηνὸν θάρσος ὡς μάλιστα ἐνεποίησε, τοῖς δ' ἀντιπολεμοῦσι  
κατίβαλε τὰ φρονήματα, καὶ φεύγειν ἀνέπεισε. Γίνεται τοίνυν τῶν βασιλικῶν φόνος πολλὸς, οὐ κοινῶν  
μόνον στρατιωτῶν, ἀλλὰ καὶ στραταρχῶν, καὶ πλείους δὲ ἐζωγράφθησαν, καὶ ἡ νίκη ἀναφανδὸν τῷ Κομνηνῷ  
ἐπεμείδισα.

III. Eo cognito Michael desperato bello, impe-  
rium deponere voluit: sed id consilium, familiari-  
bus improbantibus, exsequi non potuit. Legantur  
igitur ad Comnenum selecti viri ex Patribus con-  
scriptis, Constantinus Lichudes præses, Leo præ-  
ses Alopus, et Michael Psellus, princeps philoso-  
phorum, eujus legationis ea summa fuit: Comne-  
num ab imperatore adoptatum iri, et Cæsarem  
designandum esse, concessa venia et oblivione in-  
juriarum iis qui tyrannidis adjuutores fuerunt. Quæ  
cum audiente exercitu Comneno nuntiarentur, mi-  
lites tumultuabantur: negantes se passuros suum  
præfectum in alio habitu conspici, aut exui vestem  
imperatoriam, qua jam indutus esset. Quæ verba  
a pluribus per assentationem, quam ex animo,  
jactabantur. Soluta conventu, Comnenus legatis  
seductis, ait: *Si arcana quædam imperatori se  
renuntiatiuros promisissent, se expositurum ea, quæ  
animo celaret.* Qui cum taciturnitatis fidem de-  
dissent, *se nunc*, ait, *habitu Cæsaris contentum  
esse, nec requirere imperatorium: sed id postulare,*  
*ut imperator nulli alii unquam traditurum impe-*  
*rium, et iis, quos donasset, præmia non erepturum  
confirmet, et aliquid imperatoris potestatis impertiat-*  
*ur, ut minoribus dignitatibus nonnullos ornare  
liceat, et ad militares magistratus evehere. Quæ si  
impetrasset, se pace facta in urbem venturum, et  
quia illa suis displicerent, binas scripturum litteras,*  
*quarum alteris facum militibus faceret, alteris arcana  
mandaret. Præterea perum communium administra-*  
*tionem ei adimendam esse, qui nunc sibi et suis in-*  
*sensus, ea fungeretur.* His dictis litterisque traditis,  
hortatur abire legatos. Senex Michael cum litteris ac-  
ceptis, tum arcanis mandatis auditis, delectatus, ad  
omnia illius postulata annuit, atque adjecit: *Quemad-*  
*modum Comnenus sibi per illos occulta quædam signifi-*  
*casset, ita se illi per 267 eosdem occultiora nuntiaturum,*  
*ut furejurando confirmarent videlicet, non mul-*  
*tum temporis intercessurum, quin illum collegam im-*  
*perii asciturus esset: nunc vero se id certis de causis  
differre.* Hæc per legatos nuntiata Comnenus cupide  
admisit, nec alii inviti acceperunt, præsertim quod  
rerum communium procuratori potestas adimenda  
esset, jamque omnibus decretum erat, positis ar-  
mis tyrannide abstinere. At senex imperator, prius-  
quam cum Comneno transigeret, togatorum erga  
se benevolentiam, ut putabat, confirmandam ergo,